MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 36/2022 - NETEL (11.01.23)
(Nº do Documento: 72)

 23006.016767/2022-10Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de Agosto de 2022

 (Assinado digitalmente em 15/08/2022 15:23 )
ANGELA TERUMI FUSHITA

COORDENADORA DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB/UFABC

NETEL (11.01.23)

Matrícula: 1247586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 72 2022 EDITAL 15/08/2022 4fe99f2b7a

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

NETEL – UAB/UFABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

EDITAL UAB / UFABC 36/2022 – Homologação de Inscrições

Homologação das inscrições - Processo

Seletivo de Professor Conteudista I para

atuar no curso de pós-graduação lato

sensu Especialização em Formação

Continuada: Ciência e Tecnologia, da

Universidade Federal do ABC,

modalidade Educação a Distância,

sistema UAB/CAPES, para a oferta de

turma aprovada no Edital CAPES

09/2022, com cronograma durante o

período e agosto/2022 a julho/2024.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, por meio da Coordenação da UAB na

UFABC, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação das

inscrições do processo seletivo de Bolsistas Professor Conteudista I para o Curso de

Especialização em Ciência e Tecnologia, Modalidade a Distância, para a oferta de

turmas aprovadas no Edital CAPES 09/2022, com                    cronograma durante o período de

agosto/2022 a julho/2024.

Candidato(a) inscrito(a) CPF Situação da inscrição

Allan Moreira Xavier 311.***.698-**

- Transformações Químicas

- Química Divertida

- Química do Cotidiano

Ana Paula de Mattos Arêas Dau 151.***.258-**

- Fundamentos da Biotecnologia

- Ética do trabalho biotecnológico

e da relação médico-paciente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

NETEL – UAB/UFABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

André Ricardo Oliveira da Fonseca 912.***.707-**

- Treinamento no AVA

- Modelagem Matemática

- Modelagem Matemática

Aplicada aos Sistemas Biológicos

André Sarto Polo 256.***.783-**

- Introdução à Nanociência e

Nanotecnologia

- Elaboração de Monografia

Edson Pinheiro Pimentel 436.***.001-**

- Comunicação, Linguagem e

Novas Tecnologias

Juliana Scherrer Barbosa 342.***.718-**

Não homologada - Inscrição em

desacordo com o Edital 36/2022,

subitem 5.1.1 a)

Luciano Soares da Cruz 167.***.718-**

- Cosmologia - o homem e o

universo

- Fundamentos da Biotecnologia

- Física Quântica e Relatividade

Márcio Fabiano da Silva 268.***.988-** - Teoria dos Conjuntos

Mauricio Domingues Coutinho Neto 616.***.934-** - Química do Cotidiano

Renato Rodrigues Kinouchi 183.***.458-**

- Lógica e Pensamento Científico

- Filosofia da Ciência

Ronei Miotto 086.***.478-**

- Cosmologia - o homem e o

universo

- Física Quântica e Relatividade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

NETEL – UAB/UFABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

Silvia Cristina Dotta 091.***.728-**

- Divulgação Científica

- Comunicação, Linguagem e

Novas Tecnologias

Vani Xavier De Oliveira Junior 094.***.238-**

- Treinamento no AVA

- Transformações Químicas

- Elaboração de Monografia

Disciplinas sem inscrição: Ciência e Meio Ambiente; Ética; Metodologia Científica.

Santo André, 15 de agosto de 2022.

Angela Terumi Fushita

Coordenadora Geral da UAB-UFABC

Portaria Reitoria nº 977/2021, de 29/11/2021; BS 30/11/2021.